Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE047/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE002/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PROCESSO SELETIVO
DECISÃO ADMINISTRATIVA-PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024-SEAD/SEDE-ARRAIAL DAJUDA . . . . . . . . .

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE047/2023-01

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE037/2023-01 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO.
DETENTORA DA ATA- MIXALL COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 39.689.810/0001-32. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE LIMPEZA,
HIGIENE PESSOAL E SUPRIMENTOS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AO MUNICÍPIO DE PORTO
SEGURO – BA, PARA EXERCÍCIO DE 2023/2024, A SER EXECUTADO VIA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS. VALOR: LOTE 1, COM O VALOR DE R$ 1.348.999,68 (UM MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA
E OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) E LOTE 04
VALOR DE R$ 1.108.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E OITO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SR. TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS, PELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SR. PAULO CÉSAR ONISHI, PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO SR. LUIZ FERNANDO CERQUEIRA LEAL E  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  SRº WASHINGTON JUNIO GOMES BORGES

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 3

RESUMODAATADE REGISTRODE PREÇOS PE047/2023

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE047/2023-02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE037/2023-02 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO.
DETENTORA DA ATA- SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 03.872.718/0001-66
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E SUPRIMENTOS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AO MUNICÍPIO DE
PORTO SEGURO – BA, PARA EXERCÍCIO DE 2023/2024, A SER EXECUTADO VIA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS. VALOR: LOTE 02 NO VALOR DE R$ 1.484.373,44 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E
OITENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SR.
TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS, PELO  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SR. PAULO CÉSAR ONISHI,
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. LUIZ FERNANDO CERQUEIRA LEAL E
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  SRº WASHINGTON JUNIO GOMES BORGES

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE047/2023-03

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE037/2023-03 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO.
DETENTORA DA ATA- ROYAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 48.651.675/0001-
27. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS
DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E SUPRIMENTOS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AO MUNICÍPIO DE
PORTO SEGURO – BA, PARA EXERCÍCIO DE 2023/2024, A SER EXECUTADO VIA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS. VALOR: LOTE 03 NO VALOR DE R$ 703.999,84 (SETECENTOS E TRÊS MIL, NOVECENTOS
E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SR. TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS, PELO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE SR. PAULO CÉSAR ONISHI, PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SR. LUIZ FERNANDO CERQUEIRA LEAL E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SRº
WASHINGTON JUNIO GOMES BORGES

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE047/2023-05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE037/2023-05 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO.
DETENTORA DA ATA- BAIAO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, INSCRITO NO CNPJ: 13.608.871/0001-
34. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E ACESSÓRIOS DE
LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E SUPRIMENTOS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AO MUNICÍPIO DE PORTO
SEGURO – BA, PARA EXERCÍCIO DE 2023/2024, A SER EXECUTADO VIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
VALOR: LOTE 6, COM O VALOR DE R$ 121.107,54 (CENTO E VINTE E UM MIL, CENTO E SETE REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO SR. TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS, PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SR. PAULO
CÉSAR ONISHI, PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. LUIZ FERNANDO CERQUEIRA LEAL E
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SRº WASHINGTON JUNIO GOMES BORGES.

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE002/2024-01

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE002/2024-01- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. DETENTORA
DA ATA- J C DE OLIVEIRA DE PORTO SEGURO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 96.854.179/0001-13. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
EQUIPAMENTOS DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO – BA
A SER EXECUTADO VIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. VALOR: LOTE 3, COM O VALOR DE R$
394.931,17 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E
DEZESSETE CENTAVOS).VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SR.
TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS, PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SR. PAULO CÉSAR ONISHI, PELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. LUIZ FERNANDO CERQUEIRA LEAL E SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SRº WASHINGTON JUNIO GOMES BORGES

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 7

RESUMOATADE REGISTRODE PREÇOS PE002/2024

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE002/2024-02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE002/2024-02- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO. DETENTORA
DA ATA- PORTOGRAFICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 27.080.256/0001-02. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
EQUIPAMENTOS DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO – BA
A SER EXECUTADO VIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. VALOR: LOTE 4, COM O VALOR DE R$
1.268.999,06 (UM MILHÃO, DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E
SEIS CENTAVOS).VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SR.
TARCÍSIO OLIVEIRA SANTOS, PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SR. PAULO CÉSAR ONISHI, PELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. LUIZ FERNANDO CERQUEIRA LEAL E SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SRº WASHINGTON JUNIO GOMES BORGES

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Prefeitura Municipal de Porto Seguro – Bahia
Gabinete do Prefeito

 1

PROCEDIMENTO Nº. 001/2024

AUTORIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde

COMISSAO DISCIPLINAR: Decreto nº.  15.515/2024

OBJETO: Contração urgente em caráter temporário de pessoal

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Trata-se de Procedimento Administrativo instaurado pela

Secretaria Municipal de Administração, visando abertura de Processo

Seletivo Simplificado para a contratação de pessoal, motivado pela

necessidade temporária de interesse público, com base na Lei

Municipal 929/2010, decorrente da necessidade de contratação de

profissionais para a Secretaria Municipal de Saúde.

 Em vistas ao incluso Procedimento, extrai-se que o objeto tem

por origem o Ofício nº. 190/2024, datado de 19 de março de 2024 e

Ofício complementar, datado de 24 de abril de 2024, ambos oriundos

da Secretaria Municipal de Saúde, cuja indicação de necessidade é de

42 (quarenta e dois) profissionais, sendo 23 de nível médio (Auxiliar de

Saúde Bucal, Técnico em Laboratório, e Técnico em Enfermagem), e 19

de nível superior (Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médico

Psiquiatra, Nutricionista).

Após manuseio dos autos em questão, denota-se que foram

anexados para a instrução, ofícios com justificativas, objetivos,

implementação e cronograma, por parte da Secretaria Municipal de

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 9

DECISÃOADMINISTRATIVA-PROCESSO SELETIVONº 01/2024-SEAD/SEDE-ARRAIAL DAJUDA

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Prefeitura Municipal de Porto Seguro – Bahia
Gabinete do Prefeito

 2

Saúde, bem como, Relatório de Impacto Orçamentário e Financeiro

emitido pela Secretaria Municipal de Administração através do Setor

de Recursos Humanos Geral, este, ratificado por Parecer da Secretaria

Municipal de Finanças.

É o relato do necessário. Passo a decidir:

DECISÃO:

Em apreciação ao quanto acima relatado, conjuntamente com

a análise, legal, fática e documental dos autos do Procedimento em

epígrafe, que objetiva a contratação temporária em caráter excepcional

de pessoal por meio de Processo Seletivo Simplificado, verifica-se estar

em consonância nos moldes da Legislação já em destaque, qual seja, nº.

929/2010.

Nota-se em sentido estrito que o Procedimento

Administrativo está investido de todos os atos necessários a dar

robustez a verificação de necessidade de contratar pessoal, demonstra

inequívoco amparo legal bem como evidencia a capacidade da

Prefeitura Municipal de Porto Seguro – Bahia, em arcar com as

despesas disto decorrentes.

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Prefeitura Municipal de Porto Seguro – Bahia
Gabinete do Prefeito

 3

Destarte, conclui-se pela abertura do Edital específico para

contratar de forma temporária pessoal para a Secretaria Municipal de

Saúde, a ser realizado pela Secretaria Municipal de Administração.

É o relato do necessário.

Intimações, registros e cumprimentos necessários.

GABINETE DO PREFEITO

Porto Seguro, 25 de abril de 2024.

Jânio Natal Andrade Borges
Prefeito Municipal

Edição 8.303 | Ano 6
25 de abril de 2024

Página 11

Certificação Digital: JO7N7QQW-SRSRHVVG-WNB724MJ-44YJGP6V
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

	EXTRATO
	RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE047/2023
	RESUMO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE002/2024

	PROCESSO SELETIVO
	DECISÃO ADMINISTRATIVA-PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024-SEAD/SEDE-ARRAIAL DAJUDA

		2024-04-25T19:00:37-0300